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  چکیده

ر آمریکا ظهور و گسترش یافته قرن د شناسی محیطی معاصر از نیمۀ دوم قرن بیستم به ویژه از سه دهه آخرزیبایی

نیســـت. اما مفاهیم بنیادین و تغییر نگرش  ما هاي علمی و فلســـفۀ زمانۀارتباط با پارادایماین تغییرات بی اســـت.

ستم توسط جان دیویی طرح      زیبایی صر در نیمۀ اول قرن بی ست.   شناسی معا شده ا محیط  –طبیعت ریزي و مطرح 

صلی در یکی از مؤلفه سش بنیادین این         زیبایی هاي ا ست. پر صر و همچنین پارادایم زیبایی جان دیویی ا سی معا شنا

طبیعت را تبیین و  –شناسی همگانی محیط   توان مدلی از زیباییکه آیا با شناخت پارادایم زیبایی جان دیویی می است  

صر زیبایی آن را در گرایش سی محیطی لحاظ کرد   هاي معا سبت    هدف از این ت. یا خیر شنا شناخت و تبیین ن حقیق 

شناسی همگانی بر اساس آراي جان دیویی است. به همین     با دیدگاه زیبایی محیط –شناسی معاصر طبیعت    زیبایی

شد.         –منظور با روش تحلیلی  سی همگانی جان دیویی پرداخته  شنا شناخت پارادایم زیبایی و زیبایی  ستنباطی به  ا

  اسی محیطی و رویکردهاي مرتبط بررسی گردید.شنهاي زیباییسپس نسبت آن با گرایش

ــیزیبایی مدل: واژگان کلیدي ــناس ــیزیبایی همگانی، ش ــناس ــیزیبایی دیویی، جان ش ــناس  محیط، ش

پایدار شناسیزیبایی روزمره، شناسیزیبایی محیطی، زیست شناسیزیبایی
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  مقدمه

،  ولی امروزه ١خود را دارندشناسی فلسفه و هنر، هر دو ادبیات و مبانی نظري مربوط به زیبایی

شد      که محیط باید کانون توجه زیبایی صر با سی معا ، علاوه بر ایفاي نقش مهمی که در ٢شنا

شد.     ارائه الگوهاي جدید زیبایی سی دارد باید همگانی و کلی با سی محیطی    زیبایی 3شنا شنا

توان مجزا و به کس را نمیکننده، دربرگیرنده و فراگیر اســـت که هیچ چیز و هیچچنان احاطه

ــایی کرد.        ناسـ ــ ــتقرار یافته در خارج آن شـ در این فراز،  ٤عنوان موجودیتی جدا از آن و اسـ

ــت،    زیبایی ــت. نخس ــی همگانی محیط به عنوان الگویی فراگیر واجد چند ویژگی اس ــناس ش

سی همگانی محیطی به لحاظ بعد تاریخی با مباحث زیبایی  زیبایی سی طبیعت هم  شنا تراز شنا

شـده اسـت. بدیهی اسـت این کاربرد، امروزه، به ویژه از لحاظ زیبایی کالبدي همچنان    گرفته 

ست. دوم، الگوي زیبایی  سی همگانی محیط    مهم ا ساختگی و   –شنا طبیعت از لحاظ محیط 

ــی از   محیط طبیعی در یک کل فراگیر در نظر گرفته می    ــود. با این تعریف معماري بخشـ شـ

سترده  س محیط با گ ساختمان فیزیکی     وب میترین مقیاس مح صیف  شود و دیگر به عنوان تو

ــی  ته نمی      -(شـ ــ ــده انگاشـ ــود،ابژه) منفرد با محیط منفک شـ بلکه به طور توأمان با      شـ

شی از زیبایی      زیبایی شهر بخ سی منظر و  سوب می     شنا سی محیط مح همچنین   ٥گردد.شنا

ست بلکه باید آن ر    زیبایی سی محیطی فقط محدود به محیط مادي نی   –ا بافتی اجتماعی شنا

ضور به هم می    ست که در آن ح سانیم. فیزیکی دان سی محیطی یک امر    سوم، زیبایی  ٦ر شنا

ست، هیچ انتخاب آزادانه  از این  ٧اي براي اینکه عموم مردم آن را نبینند، وجود ندارد.عمومی ا

ست. در ترازي دیگر، زیبایی    سنجش همگان ا سی محیط    منظر در معرض  طبیعت از  –شنا

این گفتار در  ٨گیرد.خصیتی اجتماعی برخوردار است و معنایش را از حیات جمعی انسان می   ش 

ستی و در          سطح، محیط به عنوان نیازي اجتماعی و زی ست. در یک  سی ا سطح قابل برر دو 

                                                             
1. Jorgenson 2011: 353 

  45-46: 1396. ساتیو  2
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ست. از این روي  سطح عمیق  محیط، شهر و معماري قابلیت  «تر، فرایندي اجتماعی و جمعی ا

سان را دارند   سان زندگی ان  ١».ها و اعتقادات آنان را در خود جاي دهندها ارزشتا علاوه بر ان

شکل می      سویی به محیط  ستیم. ما از  سان محاط در محیط ه سویی   ما به عنوان ان دهیم و از 

شود. چهارم،  و از این لحاظ واجد زیبایی همگانی می ٢بخشد دیگر محیط به روان ما شکل می 

ــی محیط زیبایی ــناس ــبتی با مقوله طبیعت در –ش ــت نس هاي عام عین حال که همگانی اس

شمول است  شناختی دارد، چرا که زیبایی و هنر خود از مقوله زیبایی  3هاي فرهنگی عام و جهان

ـر  و از آنجا که در بشریت مشترك ما ریشه دارد، می تواند از مرزهاي فرهنگی و اجتماعی فرات

    4رود.

  هفت ویژگی دارد: ٥طبیعت از نظر ایتلسون –شناسی همگانی محیط زیبایی 
نخست، انسان فقط به فاعل محیط نیست بلکه متعامل است؛ دوم، محیط همواره چند وجهی است؛ «

ــوم، همواره اطلاعات پیرامونی محیط  ند اطلاعات مرکزي عمل می       سـ مان ند؛ چهارم، محیط  به    کن

کنند؛ پنجم، نقش، ی آن هسـتیم فراهم می همواره اطلاعات بیشـتري از آنچه قادر به پردازش احتمال 

ــور معانی و پیام که محیط آن را تعریف و به کار میکنش و هدف آن گونه  ــم، حض ــش هاي گیرد؛ ش

مند، اي که محیط بر خود دارد و هفتم، مفهوم تزئینات محیطی مرتبط با خصوصیات نظام  برانگیزاننده

  ٦ »شناختی محیط است.اجتماعی و زیبایی

اي تبادلی و در شــناســی محیط با رویکرد پدیدارشــناختی به گونه ي نوین در زیباییرویکردها

اما  ٧شناختی به گونۀ تکاملی مرتبط است.نگر و رویکرد رواناي کلرویکرد اکولوژیک به گونه

شـوند. این  بندي میشـناختی و غیرعلمی و حسـی دسـته    –تر در دو مدل علمی در نگاه کلی

 ــ رویکردها نه تنها ب ــورت منش ــتند، بلکه به ص ــازگار یا در رقابت نیس وري عمل ا یکدیگر ناس

ــت که اگرچه تجربه زیبایی         می ــناختی محیط در طول تاریخ    کنند اما نکته بنیادي این اسـ شـ

شریت یکی از اجزاي جدایی  ست،   ب سان بوده ا سی محیط با    اما زیبایی ٨ناپذیر نیازهاي ان شنا

کا ظهور و        ــه دهه آخر قرن در آمری به ویژه از سـ ــتم  مه دوم قرن بیسـ مفهوم امروزي از نی

                                                             
1. Winter: 106 

 12:  1394. شاهچراغی، بندرآباد  2
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ارتباط با پارادایم علمی و فلســـفی زمانه نیســـت اما مفاهیم گســـترش یافت. این تغییرات بی

  ریزي و مطرح شد.طرح ١بنیادین و تغییر نگرش توسط جان دیویی

وپژکتیو، شی باوري و تخصصی هنر اوایل قرن بیستم به تجربۀ دیویی زیبایی را از جریان س

سان با محیط زندگی برگرداند  شناسی   و توانست موجب تحولاتی بنیادین در زیبایی  ٢تعاملی ان

  شناسی محیط شود. معاصر به ویژه زیبایی

یا می     که آ یادي این  پارادایم      پرســـش بن خت  نا ــ با شـ مدلی از     توان  جان دیویی  بایی  زی

شناسی محیطی   هاي معاصر زیبایی شناسی همگانی تبیین و آن را در تناسب با گرایش   زیبایی

  استنباطی دسته بندي شده است.-لحاظ کرد. به همین دلیل مطالب حاضر به روش تحلیلی

  محیط در اندیشۀ جان دیویی –پارادایم زیبایی طبیعت 

ی              عامل تجربۀ بن نۀ جان دیویی ت باورا ــۀ طبیعت  ندیشـ بایی در ا با محیط   زی نده  ادین موجود ز

(طبیعت) است. مهم این است که زندگی در محیط جریان دارد؛ آن هم نه صرفاً در این محیط 

و این همان زیســـت مشـــترك و همگانی بین  ٣بلکه به موجب آن، به واســـطۀ تعامل با آن

گانیســـم         یک بین موجودات از میکروار یالکت ــیعی از د نۀ وسـ که په ــت  تا   موجودات اسـ ها 

شــود؟ درون بدن گیرد. محیط از کجا آغاز میطبیعت دربرمی -ها را در محیطوارگانیســمماکر

اند و بیرون بدن چیزهایی هستند که اگرچه در واقعیت به  چیزهایی وجود دارند که با آن بیگانه

به آن               مه حیات  بارت دیگر براي ادا به ع ند،  ــت به آن هسـ ند در حقیقت متعلقّ  ندار آن تعلقّ 

ــتند که محیط     در پایین  نیازمندند،    -و تنها محیط  -ترین تراز مثل هوا، غذا و ... چیزهایی هسـ

ــتگی وحدت و یکپارچگی خود به محیط        می ــدیق پویایی همین وابسـ ند فراهم کند، تصـ توا

  ٤اوست.

سی جان دیویی با مفهوم زیبایی که معادل    مقیاس زیبایی سفه هنر «شنا بود، تغییر و به » فل

گســترش یافت. با این بازتعریف، طبیعت هم مفهومی دیگر پیدا کرد. براي ابعاد تجربه زندگی 

                                                             
1 John Dewey . سوف طبیعت ست. (پاپینو گرا یکی از تأثیرگذارترین شخصیت  جان دیویی فیل )  11: 1395هاي آمریکایی ا

شــناســی  را نوشــت. گات در این باره معتقد اســت که در زیبایی» تجربه هنر به منزله«م در هشــتاد ســالگی کتاب 1934او در 

سی   ستردگی قلمرو، جامعیت  -انگلی ستدلال و قدرت نفوذ با آن   آمریکایی هیچ اثري وجود ندارد که بتوان آن را از حیث گ و ا

  )76کتاب مقایسه کرد. (گات:
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  94. دیویی: 5



Knowledge   55 

 
 

 

   55  ..همگانی. شناسی	زیبایی الگوي تبیین و شناخت

شریف زاده    -حسین زاده  

ــت به چند مؤلفه    محیط جان دیویی   –مهم از پارادایم زیبایی طبیعت     ادراك بهتر، لازم اسـ

  توجه شود:

سفه و از جمله زیبایی   -1 شه در تاریخ فل سی،   همی سویۀ  حقیقت بنیاديشنا ترین و مهمترین 

شمرده می    شه  ساس ای  شد. اندی شه ادراك  بالطبع، طبیعت هم بر ا شی    ن اندی شد که چون 

شه در مابعدالطبیعه (متافیزیک) و نظریه        فی شت ری ست، این بردا سه قابل درك حقیقی ا النف

پردازد و بر این باور دارد. دیویی با این اندیشه به مخالفت می» تناظر صدق واقعیت با حقیقت«

اند به حقیقت موجودات و طبیعت دسترسی پیدا کند و انسان تووجه انسان نمیاست که به هیچ

دســت بردارد. با این رویکرد،  ٢به باور مایکل ویلیامز ١هاي غیرطبیعیباید از بازنمایی و شــک

دیویی نگاه عمودي متافیزیکی به طبیعت را به یک محیط عینی و افقی جهت تعامل و تکامل 

به      فۀ تجربه را  طبیعت عینی، مبناي    –عوض حقیقت در محیط   طبیعی جایگزین کرد و مؤل

زیبایی انسان قرار داد تا به توسعۀ زندگی بشري کمک کند و زیست جهانی با شادکامی بزرگ 

براي بشــریت به همراه آورد. بحث او بر ســر شــناختی اســت که در تجربۀ زیباشــناختی تغییر 

ــکل می ــناخت«دهد و در نتیجه آن به ش ــر تبدیل می» چیزي بیش از ش ــود، زیرا با عناص ش

ــود که همچون تجربهاي میآمیزد و دســت به کار شــکل دادن تجربهغیرعقلانی درمی اي ش

ــت.    ٥نامد.  می» امید به عوض معرفت   «آن را با تعبیر   ٤ریچارد رورتی  ٣خاص واجد ارزش اسـ

ؤلفۀ را به م» بازنمایانه طبیعت«و » وارسـایه «شـناختی به این وسـعت، جایگاه تاریخی   زیبایی

  کند.شناسی همگانی و معاصر مبدل میمهم در سرنوشت بشري و زیبایی

شود، باید شامل کل   بدیهی است زمانی که زیبایی از جمله موضوعات تأمل فلسفی می    -2

سان  سان   ان شود. ذوق به تعبیر کانت در میان تمامی ان سان با      ها  ست. ان شترك ا ها امري م

ها، ها با فرهنگو طبیعت در دســترس همه انســانطبیعت و محیط به یکســان درگیر اســت 

مان  کان  ز عت        ها و م جان دیویی طبی ناد  ــت به اسـ یکی از  محیط -هاي مختلف وجود دارد. 

سان نه تنها در آن بلکه با آن تعامل می    هاي مهم تجربۀ زیباییمؤلفه ست که ان کند. شناختی ا

                                                             
1 . Unnatural doubts 

2 . Michael williams 
  126: 1388. کالینسون 3
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ــت       رو قوهاز این ، زمانی از موقعیتی واقعی برخوردار  اي که ناظر و عامل به زیبایی طبیعی اسـ

 ١هایی همگانی و جهانی صادر کند.ها مشترك باشد و حکماست که در میان همه انسان

ــم منفرد، علقۀ           -3 ــود یا بر ارگانیسـ ــیع تأکید شـ دیویی باور دارد که خواه بر منظرة وسـ

با گفتار ک         نده دارد. نظر او از این منظر  ناختی مدام اثر دگرگون کن ــ باشـ انت مبنی بر عدم   زی

شـود. کانت، با هدف وضـوح بیشـتر بر این نکته    در مواجهه با امر زیبا و والا متمایز می ٢علقه

آید. با دقت تمام آن را از دو نوع لذت      که حکم به زیبا بودن چیزي از لذت فارغ از علقه برمی      

اما دیویی بر علقه و  ٣سازد. لذت ناشی از امر مطبوع و لذت ناشی از امر خیر،   دیگر متفاوت می

  کند.عقل عملی که در تعامل با طبیعت وجود دارد، تأکید می

صرف آن، حامل این فرایند     -4 شناخت  و » شدن «نظریۀ دیویی با تجربۀ طبیعت به جاي 

کند. معطوف می» غایتمندي«دگرگونی انســانی اســت که تجربه زیبایی را در طبیعت به یک 

شــناختی را شــی، خواه در فرد عامل، همه جا حکم زیبایی آگاهی از قصــد و غایت، خواه در

 ٤ســازد، این به معناي کاهش زیبایی یا به قول راجراســکروتن، زیبایی حداقلی مشــروط می

زیبایی حداقلی در کنار زیبایی حداکثري که همان هنر است به کار گرفته شده «نیست چرا که 

ــت حالی  ٥».اسـ خاص      در  گاه  جان دیویی برخلاف ن با و      که  ندگی زی به ز گان را  هنر، هم

سی زیبایی  سی   دموکرا صرفاً حس  دعوت می ٦شنا کند و این حیطه را تنها محدود به علم یا 

  ٧کند.ترین نوع تجربۀ انسانی محسوب میداند و زیبایی را شوکت تمدن و عالینمی

گی که غرضی و عدم علقه نسبت به طبیعت و جریان زند  دیویی بر این باور است که بی  -5

شد، موجب گردید             شناختی اعلام  صل زیبا شنگري به عنوان یک ا شمندان رو ساس اندی بر ا

زیبایی به بخش خاصی از زندگی هبوط کند و از جریان مستقیم و عملی زندگی حذف شود. از 

ــی کند. او با هر  این رو، دیویی هنر را نهاد نمی ــناخت تا آن را در کنار نهادهاي دیگر بررس ش

ــل فرم «ه هنر از زندگی، طبیعت و محیط مخالف بود. این دیدگاه با نظریۀ بل دربارة گونه فاص

                                                             
1. Dewey: 232-248 

2. Disinterestedness 
  75. کالینسون: 3

4. Minimal beauty 

  22-23: 1393. اسکروتن 5
6. The Aesthetic Democracy 

 479. دیویی :6



Knowledge   57 

 
 

 

   57  ..همگانی. شناسی	زیبایی الگوي تبیین و شناخت

شریف زاده    -حسین زاده  

شوپنهاور   ١»معنادار صله روانی «و همچنین » ارادگیرویکرد بی«و نظریه  بولو که به انحا » فا

صله    سبی دیگر موجب فا شده و تنا ست. دیویی معتقد بود  گیري از جریان زندگی  اند در تقابل ا

ست جهانی     از آموزه تأثیر ژرفی که صلۀ زی سبت به طبیعت پدید آمد بیگانگی و فا هاي مدرن ن

سان      شکاف دوگانۀ ان ست که به  سانی و محیط طبیعی     –ا ساخت ان طبیعت و دوگانۀ محیط 

شهر، طبیعت     شت.  سان در تقابل با محیط     –منجر گ ساختگی ان طبیعت بکر قرار   –محیط 

او ظهور  عت از دایرة کامل زیبایی حذف گردید.      اي از طبیعت بماهی طبی  گرفت. بخش عمده  

سیم     سلۀ نظام تق شده بندي مدرن را از جمله مهمترین عواملی میسل اند زندگی داند که باعث 

ــود.معمولی بی ــنهاد زیبایی به منزلۀ تجربۀ زندگی و نظریۀ  ٢ارزش جلوه داده ش دیویی با پیش

ستگی « صد دارد » پیو صله محیط       ٣ق سان، طبیعت بکر و فا سیون (بیگانگی) بین ان این الینا

 انسانی، محیط طبیعی را با بازگرداندن آنها به جریان زندگی از بین ببرد.

سی همگانی محیطی    شناخت و تبیین زیبایی  ساس آراي   –شنا طبیعی بر ا

  جان دیویی

صر          شر در زمان معا سی ب سا شهر دغدغۀ ا ست که با رخدادهایی  طبیعت و حضور طبیعت در  ا

تري پیدا کرده است و به  که از سه دهۀ پایانی قرن بیستم تا به امروز اتفاق افتاده، شکل جدي   

شمندان      هاي مختلفی دربارة زیباییتبع این دغدغه مدل سوي اندی سی طبیعت و محیط از  شنا

و تنوع، ریشــۀ این یافتگی یابیم که با همۀ توســعهها درمیاین مدل مطرح گردید. با ارزیابی

شه مدل سعه و تغییر یافته    ها در اندی ضیات زمانه تو هاي جان دیویی نهفته که با توجه به مقت

  است. 

ــینۀ زیبایی ــی طبیعت  این تغییر از مخالفت با دو رویکرد عمده که به عبارتی پیش ــناس   –ش

شمار می  سنتی ادراك ط      محیط هم به  ست، مخالفت با رویکرد  شد. نخ شروع  بیعت به آیند، 

شناسی   است که طبیعت صرفاً به ابژة زیبایی  » آزاد«و علقه متعلَّق حکم » غایت عملی«مثابۀ 

  مبدل گردیده است. 

                                                             
1. Significant form 

  38: 1391فر . شایگان2
3. Ostman 2005: 20-42 
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سنتی دیگر زیبایی به طبیعت به اعتبار مفهوم   ست.  » مطلق«و » معقول«، »کل«رویکرد  ا

سموس    سان به عنوان یک کا شاهده  ٢چون تئوریا ١در این تفکر ان سی   گر متافیزیکیم و فراح

اصــل به شــمار » بدل«، »محســوس«، »ســایه«به مراتبی چند معتبر اســت. و طبیعت چون 

ــیحیت با همۀ تفاوت می ــفه مس   –هاي ماقبل خود هایی که با اندیشــهآید. این روند در فلس

ــقراطیان و دورة افلاطونی و نوافلاطونی   ــاطیري، پیش سـ دارد با همین رویکرد   -دوران اسـ

ــتفاده از آن زمانی مجاز بود که به فراتر از شــود گیري میپی و نظاره طبیعت، لذت بردن و اس

ست و هیچ امر فراطبیعی        صرفاً طبیعت ا ستدلال که واقعیت  سی رود. دیویی با این ا ادراك ح

ندارد،  مدل      ٣در خود  ــنتی،  فت کرد. در واقع این دو نوع نگرش سـ خال هاي  با این رویکرد م

تی را در دوران مختلف ایجاد کرده بودند و تغییر نگرش از آن شــناســی متفاوطراحی و زیبایی

هاي طراحی برآمده از آن هم بوده اســت. دو رویکرد ســنتی به معناي دگردیســی نگاه از مدل

سنتی به طبیعت، نگاه کلان  تري هم مطرح کرد و آن، دیویی علاوه بر نقد رویکردهاي عمده 

ــت و باور ای    هدف  ــته با توجه به       ن مهم که مدل  گذاري در حال و آینده اسـ هاي دوران گذشـ

  اند و براي شرایط جدید کاربرد ندارند. شرایط اجتماعی و فرهنگی زمان خود، پدید آمده

سی دو مدل مطرح در ارزیابی زیبایی  –شناختی و مدل غیرعلمی   –مدل علمی  شناختی  ح

ستند که اغلب نظریه    صر ه ساس این د   محیط دوران معا صر بر ا و مدل ارزیابی و در هاي معا

سه طراحی به عنوان الگو و مبانی نظري طراحی لحاظ می  ست که    پرو شوند. نکته مهم این ا

  اند. هاي جان دیویی با دو برداشت متفاوت بهره بردهاین دو مدل در بنیان خود از اندیشه

. تجربه  اندشناختی را پیشنهاد کرده   –و دیگر اندیشمندان هم فکر او مدل علمی   ٤کارلسون 

پذیرد. این شناختی در این مدل از شناخت دقیق مسئله و پاسخ علمی به آن صورت می     زیبایی

ــامل دیدگاه     ــت. ایتون نگرش عمده، خود شـ بر عامل علم و آگاهی براي     ٥هاي مختلف اسـ

کارلســون بر نقش فهم علمی طبیعت از طریق  ٦کند.انداز پایدار، تأکید میدســتیابی به چشــم

                                                             
در زبان یونانی اســتخراج شــده اســت و در اصــل به معناي نظم  cosmeinاز مصــدر کاســمئین Cosmos . کاســموس 1

 تن است و معنایی این چنینی در لشگر و زیورآلات زنان دارد.بخشیدن و آراس

2. Theoria 

 11. پاپینو: 3

4 . Carlson 

5 . Eaton 

6 . Eaton 1997: 89 
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آوري در ارزشــیابی دفاع بین فرهنگ و طبیعت باور دارد. او هم از اهمیت علم و فنهماهنگی 

ــورت            می ــب از طبیعت تأکید دارد که واقعیات را به صـ ــیر مناسـ کند و هم بر تعامل بر تفسـ

کند که در فلسفه غرب از زمان کانت  چنین ایتون کانت را نقد میهم ١اي معرفی کند.شایسته  

به  ٢شناسی، از حیطۀ اخلاق و شناخت جدا شد.    و فلسفی متعدد زیبایی  هاي عملیبه بعد بحث

ــمندان مدل علمی     ــناختی نه تنها دلیل منطقی و روان     –نظر این اندیشـ ــناختی براي  شـ شـ

اندازي مناسب براي همه  گردد، بلکه چشم طبیعت محسوب می  –هاي مرتبط با محیط نظریه

ــت ــت که به یک ط      دسـ ــناختی،    اندرکاران طراحان محیط اسـ ــند. مدل شـ رح مطلوب برسـ

سان محور می ارزش ساس محور اخلاق باور    گذاري بر زیبایی را ان ست جهان بر ا داند و به زی

  دارد.

شت و به دنبال تبیین دیویی اگرچه همچون دیگر طبیعت هایی گرایان به روش علمی باور دا

سترس براي حواس بود      شیا و رویدادهاي قابل د سب پدیدار طبیعی ا هاي داروین و آموزه برح

ــینی و این نگاه علمی و تکوینی به طبیعت و فرگشــت را تأیید می کند، اما صــرفاً با نگاه ماش

مکانیکی به حوادث موافق نبوده است و نگاه علمی را با همۀ اعتراف به نیاز به آن در قیاس با  

ن میهمانی دانســـت که رخدادهاي طبیعی را بر ســـرخوان ایبســـان خدمتگزاري می«زیبایی 

تري دسترسی یابد. در نظام فکري دیویی   تا انسان به رشد و زندگی وسیع    ٣،»آوردشادمانه می 

ها و مفاهیم در جامعه است که به  طبیعت همچون کلیتی ساخته و پرداخته شده از همه ارزش  

  وجود آمده است.مرکزیت هوش به

فکرانش و هم ٤ه برلینتشناختی است ک   -مدل غیر علمی و حسی سویه مقابل مدل علمی  

ستر محیط می –از این زاویه به طبیعت  شناختی طبیعت از  ، داوري زیبایی٥نگرند. به عقیدة فا

صل نمی   شأت می  شود بلکه در تعامل با تجربه زیبایی شناخت علمی حا گیرد؛ لذا ما شناختی ن

ــتیم جز این ف کنیم. با این روند که آن را براي خود تعری قادر به ارزیابی و داوري طبیعت نیس

سی و احاطۀ حس کیفیت شناختی تجربه تجربۀ زیبایی ضمن    اي چند ح ست. در هایی عاطفی ا

                                                             
1. Carlson 1995 :383 

2. Eaton 2002: 140 

3. Dewey 1971: 25-26 

4. Berleant 

5. Foster 
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سان       تجربه زیبایی سته به ان سی واب شمندان علوم طبیعی      شنا سط دان ست و تو ها و طبیعت ا

  شوند.هدایت نمی

سله         ٢و هپبورن ١برادي سل ضاوت ما از زیبایی از  ستند که ق مراتبی برخوردار بر این باور ه

ــت که در این مراتب تخیل جایگاه ویژه       هاي عمیق و  اي دارد زیرا ما با تخیل به تجربه     اسـ

ــت پیدا خواهیم کرد.    ــی در مجموع بر نقش  –مدل غیرعلمی   ٣بیانگري از طبیعت دسـ حسـ

 داند این مدل هم بهتصور، تخیل و حس تأکید دارد و الزاماً زیبایی طبیعت را انسان محور نمی

شــناســی شــناســی به ویژه در زیباییدلیل نادیده گرفتن قابلیت علم طبیعی در ســاختار زیبایی

ست و بیش    صر جامع نی شخص و تبیین    تر تلاش میمعا صور و حس را م کند جایگاه تخیل، ت

  کند.

هاي زیادي با هم دارند ولی در ارزیابی دقیق بر عوامل مشـــترکی       این دو مدل اگرچه تفاوت   

ــت که از      » تجربه «کنند. همچنین  تأکید می   »تجربه «چون  از واژگان کلیدي جان دیویی اسـ

سان  ساس یافته طریق آن امکان زندگی براي ان سترش می ها و دریافتها بر ا یابد و هر هاي نوگ

سان در موقعیت  کند. از این جهت تجربه اش عمل میبرخلاف عادات جا افتاده ٤هاي بغرنجبار ان

هاي گذشته نیست که موجب رخوت و   بر یادآوري افکار و خاطرات یا تداعیصرفاً چون تلنگري  

ــتقیم  گردد. و از آنتکرار می ترین تجلی موجود تجربه بماهو تجربه    ترین و کامل  جا که هنر مسـ

انداز و این چشم  ٥فردي براي ماجراجویی تخیلی فلسفه است.  است، عامل مهارکنندة منحصر به  

تجربه «گوید: دیویی می ٦هم متنفذ هست و اگرچه هنر طبیعت نیست. شناسی طبیعت   در زیبایی

ست.       به سی نی سان و محیط او قابل برر سپهر حیات کلی و همگانی ان تأکید بر دو  ٧»جز در دو 

نوع تجربه و دو نوع مدل متفاوت در طبیعت که هر کدام بخشـــی از ظرفیت ادراکی، تأملی و          

تر در برداشــتی عمیقنند در جایگاه خود مهم اسـت. اما  کتعاملی انسـان و طبیعت را آشـکار می  

هاي هاي سوپژکتیو و تقابل حسی بر تفاوت  -شناختی و مدل غیرعلمی  –دوگانگی مدل علمی

                                                             
1. Brady 

2. Hepburn 

3. Hepburn 1993: 26 

4 . Problematic situation 

 439. جان دیویی: 5

 124. همان : 6

 15فر: . شایگان7
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سان   ذهنی و غیره  –غیرعلمی، عینی  –ادراك، علمی  –محیط و احساس   –دوتایی چون ان

شتر حالت      ست که بی ستوار ا کند تا اینکه بر پایه ت تحمیل میهاي ذهنی را بر واقعیت طبیعا

ست با         واقعیت شته ا سئله مهمی که دیویی تلاش دا شد. م سم با هاي عینی، واقعی و پراگماتی

ــتاري و تکاملی تجربه از آن عبور کند و از مرزهاي قراردادي ذهنی بگذرد و          ــۀ پیوسـ اندیشـ

  جریان مداوم زندگی را در محیط ایجاد کند.

م نیست بلکه پیامد و حاصل فرایند پیچیده و پرتنش تجربۀ طبیعت فقط یک مفهو –محیط 

شناختی با   –با استنباط از این نظریه جان دیویی، و نقد مدل تفکیکی علمی   ١ارگانیسم است.  

ــی می –مدل غیر علمی   کرد که هم مدلی   تکاملی دیویی تأکید     -توان بر مدل تعاملی   حسـ

-. مدل تعاملی٢شــناختی اســت ویکرد زیباییفراگیر اســت و هم به عبارتی دیگر بنیان دو ر

ــتی و هم عــامــل فرهنگی -تکــاملی هم از دانش طبیعی اجتمــاعی براي تجربـۀ   -زیسـ

سی کمک می   زیبایی صلب و انعطاف     شنا ستقرار نظامی  سته از ا ناپذیر که ماهیت گیرد و پیو

سا  دهد، میواقعی تجربه را تغییر می صل از تعامل ان ن با محیط اما با گریزد و از پس تجربۀ حا

ــه       نگاهی جامع   ــریت با هندسـ ــت بشـ اي متغیر و باز کمک خواهد کرد. این    نگرانه به زیسـ

ــبی    یاري آن را نسـ ــ با تفکر       گرایی میتکثرگرایی که بسـ نا جان دیویی را  ند و بر این مب نام

ــبی ــت مدرن هم نس ــمندان پس ــتان میگرایانه اندیش دانند موقعیتی دگرگون دارد، اگرچه داس

ــت مدرن هم       با برخی متفکران پسـ بایی  ــانی دارد.تفکرات جان دیویی دربارة زی ولی  ٣پوشـ

ست بلکه    تکثرگرایی دیویی از جنس مخالف با مدرن صرف اعتراض به جریان مقابل نی ها به 

ست. جریان زندگی که در دنیاي         بازگرداندن زیبایی صلی و جریان زندگی ا ستر ا سی به ب شنا

چرا  ٤تواند جاودان در نظر گرفته شود. وکراسی بر اساس نظر رورتی نمی  معاصر و با اندیشه دم  

ــترش تجربه«و » امکان زندگی«با هدف » تجربه«که دیویی بر  حقیقت «تأکید دارد و » گس

                                                             
1 . Dewey :22 
2.Ostman:40-82 

شابهت مفهومی چون (باور به عدم قطعیت،         3 ستره م ست. اول از دیدگاه گ سی ا شانی حداقل از دو زاویه قابل برر . این هم پو

مرگ سوژه، اهمیت به حس، توجه به فلسفه حیات و ...) و نگاه دوم همخوانی با  ها،شناسی، نفی ابر روایت  نفی استقلال زیبایی 

گوید: متفکرین پست مدرن چون دانیل بل، لیوتار، هایدگر، جانسون، دریدا، فوکو، ویتگنشتاین و ... به صورت مصداقی نیچه می

). این اندیشه با دیدگاه زیبایی   508:1385ي (بووو» هاي زیست شناختی دارد  زیبایی شناسی ارتباطی ناگسستنی با پیش شرط     «

سی طبیعت تأکید می       شنا ست  شانی می شناختی دیویی که به زی سم هم به    ورزد هم پو ست که نئوپراگماتی یابد. لازم به ذکر ا

  )1385دریدا و همکاران /370-352تعبیري از پیوند پراگماتیسم با بعضی از نظریات پست مدرن شکل گرفت. (رورتی:

  352،8-353تی: . رور4
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شود [جاویدان] نمی سی با     ١».تواند بیش از تجربه عمل  سویی دیگر، از نظر دیویی دموکرا از 

به م        فه  ــ تا فلسـ باط دارد  به ارت تاب      تجر ته در ک جاودانگی، رورتی بر این نک ناي  یت  ع اولو

است تا  » شدن «هایی از جنس نظریه«در کل نظریۀ دیویی  ٢تأکید دارد. دموکراسی بر فلسفه  

شد » بودن«از سنخ   سبت میان دوام و تغییرات است،    ٣».با این حس که همه  ٤مسئله جهان ن

ابعدالطبیعی سنتی است که در آن واقعیت و چیز اخیراً تکه تکه شده، ناشی از ترکیبی از انکار م

 ٥حقیقت واحد اســـت، اینکه فقط یک علت حقیقی در خصـــوص چگونگی چیزها وجود دارد،

ــدة هجدهم رواج داد اما نکته مهم در این   ــن ایدة وحدت در کثرت را در س ــیس هاچس فرانس

ست.     شده ا ست که هیچ کجا این مهم تبیین ن شی بر کثرت ه همچنان ٦ا م به نظر که هر تلا

ــد که همه  مبهم و پراکنده به نظر می   گیرد. در واقع، این یک موقعیت خاص    چیز را در بررسـ

شري           شرایط ب شته باشد، نیاز به درك  سانی است که بیش از آنکه نیاز به تعریف و تفسیر دا ان

سته به فرهنگ و اجتماع دارد که در زمان    ستر واب یل هاي متفاوت این تأکید و تمرکز در ندر ب

توانســت پاســخگوي نظام متافیزیکی و مبنی بر شــود. زمانی وحدت میبه اهداف متفاوت می

ــا و فرم متقارن معماري به تعادل     ــتی فض ــد، در دوران مدرنیس ــی باش ــه اقلیدس هاي هندس

هاي علم مکانیک و بعد چهارم در دگردیســی یافت و بر اســاس یافته ٧غیرمتقارن و پلان آزاد

و گیدئین با » فضــاي درونی«از آن تحت عنوان  ٨ر پدید آمد که زويمعماري رویکردي دیگ

ساختار دیگري از معماري و     نام می» زمان در معماري«عنوان  ست مدرن  ست پ برد، بدیهی ا

ــاس موقعیت فرهنگ و اجتماع پدید می       آورد. این تغییرات و فرار از طراحی محیط را بر اسـ

  بستگی دارد که دیویی بر آن تأکید بسیار دارد.هاي جاویدان، به شرایط خاص انسانی فرم

  

  

                                                             
2. Ostman 2055: 23  

  19-41شوسترمن:  .3

4. Dewey: 5-8 
  478دیویی:  .5

  353رورتی:  .6

  204. اسکروتن: 7

7. Lebral plan 

8. zevi 
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   63  ..همگانی. شناسی	زیبایی الگوي تبیین و شناخت

شریف زاده    -حسین زاده  

  شناسی همگانیشناسی محیط و نسبت آن با زیباییزیبایی

سی محیطی   زیبایی ست که تا نیمۀ اول قرن        اي جدید از زیباییزمینه ١شنا صر ا سی معا شنا

شــناســی ســنتی طبیعت بر آن جاري بود. برلینت در این باره   بیســتم همان حکایت زیبایی

  ویسد:نمی
سیع     زیبایی« سی محیطی، در و سان با کل مجموعۀ محیط  ترین معناي خود، بیان میشنا دارد که ان

ست و در این مجموعه تجارب      شده ا شی از آن  خود آمیختگی توأمان با درك و لذت پیدا کرده و بخ

   ٢»ذاتی مبتنی بر کیفیات حسی و معانی مستقیم غلبه دارد.

ها انیسمها و میکروارگانسانی در تعامل با محیط از ماکروارگانیسم وقتی از تأثیرات وسیع اعمال

و... آگاه  یعنی از ریزترین چیزها تا بزرگترین چیزها مانند: ذرات اتم، فضا، اقیانوس، دریا، سیاره 

شد و طبیعت را با       می صنوعی و طبیعی قائل  شاید نتوان تمایزي بین چیزهاي م شویم، دیگر 

ــوري مانند چیز ــان را جدا از این تأثیرات متقابل  هر تص ــان فهمید و زندگی انس ي جدا از انس

توان تصور کرد. محیط را نباید صرفاً مقید به محیط مادي و فیزیکی پیرامون دانست بلکه می   

سان  آن را با بافت اجتماعی و فیزیکی هم پیوند داد که در آن محیط، ضور پیدا خواهند  ان ها ح

پردازند و از حیث گســتردگی، جهانی و همگانی اســت. با تعامل میکرد و با محیط به عمل و 

سعه مفاهیمی بین آن با مدل زیبایی     این مبنا از زیبایی سی محیطی، تطابق و تو سی    شنا شنا

ــود که هر دوي آن جان دیویی برقرار می  ــله می     شـ ــفۀ هنر فاصـ گیرند و ارزیابی    ها از فلسـ

ــناختی را فراتر از چیزي میزیبایی ــناخته » آثار هنري«و » عالم هنر«د که به عنوان داننش ش

سن، زیبایی      ست. به عقیدة کالین سی آثار هنري با زیبایی   شده ا سی محیط متفاوت    شنا شنا

  برخی از دلایل ذکر شده براي این فراروي و تفکیک به این منوال است:  ٣است.

ــت و ارزیابی از طبیعت  » عالم هنر« - ــع منفی داش ــبت به طبیعت موض به دلیل اینکه نس

ست در حیطۀ زیبایی   سته  طبیعت محصول عقل و روح نی شد و زیبایی هنري  شناختی د بندي ن

  ٤برتر از زیبایی طبیعت در نظر گرفته شد.

                                                             
شی          واژه environmentکلمۀ محیط  .1 سی این واژه بر ناحیه و پیرامون  شنا ست. تبار سیار یافته ا ست که معانی ب ها  اي ا

شناسی) با   تر، گاهی واژه اکولوژي (محیط زیست، بوم دایره). در فضاي گسترده  viron درون +  en:کند. (مأخوذ از دلالت می

  گردد.نظام زیست) اشتباه می -اکوسیستم (محیط زیست 

2. Berlent 2010: 85 

  13-20. کالینسن: 3

  62: 1394. هگل 4
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شده     مناظر طبیعی به عنوان ابژه - سنجیده  شناختی انتخاب و با موازین عالم هنر  هاي زیبا

ــت که با طبیعت     ــتی   -اسـ ــناختی و طبیعت مغایرت هسـ ــناختی دارد.  معرفت  شـ تجربه  شـ

  ١اي از تصویرهاي ذهنی است.هاي ناشی از هنر، تجربهشناختی از طبیعت مانند تجربهزیبایی

ضی و بدون علقه زیبایی درك طبیعت و محیط با مفهوم بی - ست، زیرا تجربه   غر شناختی ا

ــت.    زیبایی ــده اس ــودمندي متمایز، تلقی ش ــناختی از علایق، فواید و س ما به وجود  احترامش

  ٢هاي طبیعی عظیم (از قبیل اقیانوس پهناور) در تجربه امر والا ناشی از سوءتفاهم است.پدیده

گرایانه، بازنمایانه و اکسپرسیونیستی به عنوان بهترین رویکرد مسلط تاریخی      درك شکل  -

ساس       به ابژه ست. ادوارد دیولاث، کلایوبل و فراي اح شده ا سوب   هاي طبیعی و طبیعت مح

سم         زیبایی شی و ابژه هنري آن هم به نگاه فرمالی صاري به  صورت انح شناختی خاص را به 

ستی (فرانمایی) و بیانگري، درك       ٣محدود کرده بودند. سیونی سپر سویه دیگر با طرح نظریۀ اک

  ٤اند.زیبایی طبیعت را به بیان محدود کرده

ــیار تأث در بســط پارادایم هنري، زیبایی - ــناســان تحلیلی بس اند و در هر گونه یرگذار بودهش

سی زیبایی  سان       برر شتند و این رخداد به خاطر یک سی چیزي غیر از هنر را کاملاً کنار گذا شنا

سفه هنر بود. در گام دوم زیبایی    تلقی کردن زیبایی سی با فل سان تحلیلی زمانی که از    شنا شنا

سخن می  صور       گفتند درك طبیعت را نوعاً به مثابه درك طبیعت و محیط  سوپژکتیو ت ساً  سا ا

  ٥کردند.می

شناسی هنر   اند که زیباییشناسی محیطی، استدلال کرده   پردازان زیباییجان دیویی و نظریه

ست و طبیعت  کنندهاغلب مدل گمراه سی خاص    محیط زیبایی -اي براي ارزیابی طبیعت ا شنا

باط لحظه       ٦خود را دارد با جهان واقعی ارت ــتمر دارد و نه که  با آن     اي و مسـ ها طبیعت را  تن

یان   ها ارزیابی می  مؤلفه  ند، بلکه بن بایی  کن ناختی محیطی را به عالم هنر هم وارد     هاي زی ــ شـ

 ٨ اند.در هنر شده ٧هاي معاصر و هنر نواند و موجب جریانکرده

                                                             
  290. بووي: 1

  45: 1391. کرافورد 2

  68-95: 1395. شپرد 3

  7-97. شپرد: 4

  314: 1391. کارلسون 5

  218-231: 1394. شاهچراغی و بندرآباد 6

7. New Art 

8. Buettner 1975: 20-25 
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شریف زاده    -حسین زاده  

ست نظریات جان دیویی موجب تحولات بنیادین در زیبایی    شده ا سی محیط در    تأکید  شنا

 –شناختی و مدل غیرعلمی   –هاي نظیر علمی همچنین مدل ١ شده است.  اواخر قرن بیستم  

سی هم  ستا با زیبایی ح شکل    را سی همگانی به این تغییر  شیدند و این دو  شنا هاي اجرایی بخ

با این  ٢اند.شده » فلسفه هنر «شناسی نوین فراتر از   ترین مفهوم موجب زیباییرویکرد در کلی

سیع هم  شانی، موقعیت دایره و سی همگانی با مدل  هاي زیباییپو شناختی و   –هاي علمی شنا

ــلبیت و تأکید بر تعاریف مشــخص و خط و مرز،  –غیرعلمی  ــله پیدا  حســی به دلیل ص فاص

بایی    می که زی ند، چرا  یۀ          ک ید بر نظر تأک با  گانی  ــی هم ناسـ ــ ــتگی«شـ دیویی از » پیوسـ

هاي عنوان یکی از مؤلفه به» موقعیت«گیرد. هاي محیطی فاصــله میهاي مدلانگاريدوگانه

شناسی همگانی محیطی دیویی، شرایط زیستی و فرهنگی در     مهم انسان و پیرامون در زیبایی 

هاي نهفته عمل«شناسی همگانی با تأکید بر عملگرا بودن و کند. زیباییگذر زمان را لحاظ می

سی  -غیرعلمی «و » شناختی  -علمی «هاي مدل ٣»در نظریه شرایط  کرا تا زمانی» ح ه در 

کند آنها را داند و ســعی نمیکارا باشــند، معتبر می» امکان زیســت بهتر«و » توســعۀ تجربه«

ــۀ متغیر، باز و ترکیبی، همواره   ــتري از هندس ثابت، جاویدان، مومیایی و انتزاعی کند تا در بس

  باشند.» تعامل و تکامل«و » کارایی«، »شدن«، »تغییر«آماده 

  شناسی همگانیطی و نسبت آن با زیباییمحیشناسی زیستزیبایی

هاي شــناســی محیطی با درك موقعیت ویژه از مخاطرات زیســت محیطی و دلواپســیزیبایی

محیطی شهرت پیدا کرده شناسی زیستجامعۀ بشري وارد تحقیقات جدیدي شده که به زیبایی

  نویسد:شناسی میاست. کارلسون در تعریف این زیبایی
شناسی   کند که به طور کلی به درك زیباییزیست بر سلسله مباحثی تأکید می    شناسی محیط  زیبایی«

ــطۀ ابژه –جهان  ــت  که نه تنها به واس ــت ایجاد شــده اس ــطۀ محیط زیس مربوط  –ها بلکه به واس

  ٤»شود.می

شناسی محیط زیستی شناسی محیطی را با زیباییبسیاري از اندیشمندان چون کارلسون زیبایی

هاي طبیعی را به شـــناخت علمی شـــناختی که درك محیط -رویکرد علمی  دانند ویکی می

  نویسد:می تنگریهدانند. شناختی میکند بهترین رویکرد زیباییمحدود می
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سخ زیبایی     « ست، بنابراین، پا ستی جهان طبیعی ا شناختی به  علم تجربی بهترین راهنماي ما به چی

شناختی  طور که پاسخ زیبایی به طور عام باشد. همان  طبیعت باید تابع شناخت علمی یا تاریخ طبیعی 

  ١»به هنر باید تابع شناخت تاریخ هنر باشد.

سون و هم  ست وجود     در نگاه کارل شناخت در شناختی یکه و تنها به مثابۀ  فکرانش جزمیت از 

 هاي دیویی، او با نگاه تک بعدي و صرفاً علمی، مخالف و با شناخت چند دارد، به استناد نوشته  

ست.   شناختی بیش از حد زیبایی وجهی همراه و همگام ا شناختی طبیعت را به  رویکرد علمی و 

ــد مدل علمی  گر دارد. به نظر می کند و رویکردي محدود و نخبه   علم طبیعی محدود می   –رسـ

شناسی حسی    گذاري محیط زیست به زیبایی شناختی هیچ نقش متمایزي را در مبحث سیاست   

صله دارد. مدل  نگاه با دیدگاه جان دیویی که علم را در خدمت زیبایی میپذیرد. این نمی داند، فا

غیرعلمی و حســی هم مبتنی بر احســاس، تخیل، تصــور و... اســت که اندیشــمندان آن تلاش 

سخ کرده سخ بدهند. کارول بر این     هاي زیباییاند وجه دیگري از پا ست محیطی را پا شناختی زی

  زیست از دیدگاه مبتنی بر احساسات یا غیرعلمی درك شود:باور است که باید محیط 
اي چون وال آبی به هیجان آیم، ممکن است تحت تأثیر اندازه، نیرو و  من ممکن است از دیدن صحنه  «

ــد. با وجود این،  جا میمقدار آبی که جابه ــت که آن یک ماهی باش کند و غیره قرار بگیرم اما ممکن اس

  ٢»به خاطر شکوه وال آبی نامتناسب نخواهد بود. تحت تأثیر قرار گرفتن من

ــتند که درك زیبایی ا ــتان گودلوویچ همراه با کارول منکر این ایده هس ــناختی هنگامی که س ش

سب می        ضرورتاً نامنا شد  شتباه با ست یا اطلاعات علمی ا سوي دیگر   مبتنی بر باور نادر شود. از 

ند، از طریق غیرعلمی و شناختی طبیعت بخش اعظم افرادي که در مواجهه با محیط زیست هست

  کنند.را تجربه و درك می

دیویی درك حســی را به عنوان مخرج مشــترك انســان و حیوان و یکی از قدرتمندترین   

رســد. البته این مدل داند که به طور عجیبی همگانی به نظر میشــناختی میهاي زیباییدرك

گر تمامی نیازهاي محیط زیســت نخواهد بود و رســد ولی الزاماً بیاناگرچه همگانی به نظر می

ــخ از جمله عدم   –دلایل تاریخی    ــگویی به زیبایی  پاسـ ــی علمی که بخش مهمی از   شـ ناسـ

ست      زیبایی صر و جان دیویی ا سی معا صحه بگذارد. از این جهت، مدل  می  -شنا تواند بر آن 

ــم -تعاملی  تواند هم جوابگوي رند میها با محیط تأکید داتکاملی دیویی که بر تعامل ارگانیس

علمی زیســت محیطی و هم پاســخگوي فرهنگی و اجتماعی محیط زیســت باشــد. این مدل 
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ست و به            شوري ا سته و من سان دارد چند وجهی، پیو ست واقعی جهان و ان شه در زی چون ری

هاي اجتماعی و امر عمومی خوشی مخاطرات و تهدیدات زیست محیطی با هدف به امید و دل 

خورد و به صورت  شناسی با امر اخلاقی گره می  در این بخش زیبایی«سبی بدهد که  جواب منا

   ١».گرددشناختی مطرح مییک امر اخلاقی زیبایی

  شناسی همگانیبا زیبایی و نسبت آن شناسی روزمرهزیبایی

ــناســی روزمره بازگرداندن دامنۀ زیبایی به روال معمول زندگی اســت، بیش از آن زیبایی که ش

شناسی غرب،   شناسی معاصر باشد. اگرچه در سنت زیبایی      گسترش عرصه جدیدي در زیبایی  

شناسی قاب   اي از زیباییاستفاده از تصاویر و بازنمایی زندگی روزمره به عنوان پنجره و منظره  

شناسی مطرح   و عرضه شده است اما آنچه زندگی روزمره را به عنوان عرصۀ جدي در زیبایی     

برد. معمولاً وقایع واقعی زندگی از آن نام می» تجربه«دیویی اســت که با مؤلفۀ کند، جان می

سازند.   توانند کیفیت تجربۀ زیباییروزمره می شه جان   ٢شناختی را نمایان  عامل تعامل در اندی

شارکت کنند و      گردد عامل تجربهدیویی موجب می شده در یک تجربه م شی تجربه  کننده و 

ــارکت به عنو ــاهده ان یک مدل براي زیباییمفهوم مش ــی از تجربه مش ــناس ــرف ازش  گر ص

ــل هنري فراتر میتجربه ــی  گردید محدوده زیباییرود. این رویکرد موجب هاي منفص ــناس ش

شــناســی هاي انســانی، به زیباییمحیطی چه در بخش طبیعی و چه در بخش دســت ســاخته

شناسی روزمره از قبیل   ر زیباییهاي دیگروزمره هم گسترش یابد. و به همین منوال در بخش 

شناسی غذا و... تحقیقات   شناسی بدن، زیبایی  شناسی باغ و زیبایی  شناسی خانه، زیبایی  زیبایی

  اي صورت پذیرد. سایتو معتقد است:عمده
ــناختن افکار، رویا و مؤلفه ارزیابی زیبایی« ــی از زندگی روزمره، نیازمند ش ــناس ــت ... ش هاي دیگر اس

ــوند آن زمان زیبایی      هنگامی که با    ــی در عادي  نگرش و ادراکی متفاوت تجربه شـ ــناسـ ترین و شـ

کند تجربه شی را در حد افتد. این دیدگاه از لحاظ نظري سعی می ترین اشیا و افعال اتفاق می معمولی

   ٣»شناسی تبیین کند.از زیبایی» ايهاله«ها شناسی گسترش دهد و براي اشیا و تجربهتجربه زیبایی

اي متفاوت از زندگی شناسی روزمره معتبر است تجربه   توجه به این تفسیر، آنچه دربارة زیبایی  با

ست که به طور معمول در زیبایی  ست. چرا که با       روزمره ا شده ا شته  سی محیطی نادیده انگا شنا

                                                             
  264-268. همان: 1

   22: 1387 . سجادي2

  22-35: 1396. سایتو 3



 
 

 68 Understanding and Describing the Universal … 

      Hosein Zadeh- Sharif Zadeh 

       شناخت   68

 

ایم شــناســی شــناخته شــده که اغلب از هنر و گاه از طبیعت داشــتهبرداشــت و تجربیات زیبایی

 ض و متفاوت است. متناق

شناسی معاصر باشد. آنچه بخشی       کند که محیط باید کانون توجه زیباییسایتو پیشنهاد می  

کند، تعاملات انسانی است. شخصیت چنین تعاملاتی با شخصیت       اعظم از محیط را تعیین می

شــناختی قرار گیرد و در معرض ملاحظات زیباییکنندگان و روابط بین آنها شــکل میشــرکت

درك تنوع، احترام، تعامل صادقانه، هماهنگی با دیگران مهربانی، تمایل به پذیرش،  ١گیرد.یم

صادیق می  سی محیطی به ویژه در زیبایی  تواند در زیباییو دیگر م سی همگانی مطرح   شنا شنا

شناسی روزمره انسان دارد که از طریق تمرین هر روز و    عامل مهمی که ریشه در زیبایی شود.  

ــترهاي زندگی روزمره ایجاد می   آموزش  از دید دیویی  «گردد. به طور مثال   و پرورش در بسـ

ــدن براي زندگی، بنابراین باید در مدارس، زندگی   ــت نه آماده ش آموزش و پرورش زندگی اس

شد    شته با صورت  از آن ٢».واقعی جریان دا جا که دیویی کل زندگی و کل فرایند تربیت را به 

اي بیند، بنابراین تجربۀ تدریس و یادگیري از دید او تجربهاختی میشــنتجربۀ هنري و زیبایی

دیویی وظیفۀ هنر را در ترفیع زندگی مشـــاهده کرده، هماهنگی و  ٣شـــناختی اســـت.زیبایی

شناسی و تجربۀ   از این لحاظ باید زیبایی ٤داند.ترین تکلیف هنر میتصحیح کیفیت آن را مهم 

  انسانی و همگانی قلمداد شود.اي شناسی روزمره، مسئلهزیبایی

شـناسـی روزمره عملگرایی اسـت که عمل و زیبایی به طور توأمان در یک    بعد دیگر زیبایی

شناختی به طور عمده به تجزیه و تحلیل فرایند با هم وجود دارند. روش سنتی مطالعات زیبایی

ست، وقتی مؤلفۀ       تجربه زیبایی شاگر و بیننده ا سی به عنوان تما در عمل لحاظ » بهتجر«شنا

  –شود و به همین نسبت کالبد انسانی به آن اضافه شود شاهد تجربه چند حسی و تعامل بدن 

شناسی   اي در زیباییکنندهشناسی کالبد خود عامل تعیین  زیبایی«کالبد در محیط خواهیم بود. 

ست  سترده  ٥»روزمره ا یی پنهان کند که از دید جان دیواي را مطرح میو این مبحث فراخ و گ

ــت. در مجموع تأثیر              ــان نزدیک کرده اسـ ــناسـ نماند و اتفاقاً آن را از این منظر با پدیدارشـ

                                                             
  45-49. همان: 1

2. Lucie-smith 1993: 2 

3. Ibid: 44 

  54: 1378. فرهودي 4
5. Shusterman 2013: 13-18 



Knowledge   69 

 
 

 

   69  ..همگانی. شناسی	زیبایی الگوي تبیین و شناخت

شریف زاده    -حسین زاده  

شناسی امور روزمره اغلب منجر به پیامدهاي مستقیم محیطی است که وضعیت جهان       زیبایی

  دهد. و حیات بشري را بالفعل تغییر می

  شناسی همگانی با پایداري محیطنسبت زیبایی

ــت.   -نزدیک به چهار دهه  –یط، درکی جدید پایداري مح ــان و محیط اس در فهم رابطۀ انس

ستفاده از منابع، هدایت سرمایه    گیري توسعه  ها و سمت گذاريتوسعه پایدار فرایند تغییري در ا

در تعاریفی  ١تکنولوژي اســت و تغییر نهادي اســت که با نیازهاي حال و آینده ســازگار باشــد.

هایی چون اکولوژیک پایدار، اجتماع پایدار و اقتصاد پایدار تعریف دیگر توسعه پایدار، با شاخصه

شناسی پایدار در آن تعاریف، یا به کل توجه نشده یا به عنوان موضوعی فرعی اند و زیباییشده

شوکت تمدن می بیان گردید. در حالی ست که جان دیویی امر زیبا را  آن را برآیند تعامل و  ٢دان

ــان و محیط در فرایندي پایدار و تکاملی          ــان و محیط تعریف کرد که به موجب آن، انسـ انسـ

ستمرار   صاد پایدار و زیبایی ا سی پایدار به طور    یابند. و اکولوژیک پایدار، اجتماع پایدار، اقت شنا

سیر می    ٣شود. وو توأمان ایجاد  ضوع را با هرم مازلو مطرح و تف سه هرم  کاین مو ند. او با مقای

سانی طبقه  ست، زیبایی   مازلو که در آن نیازهاي ان شده ا سطحی بالاتر از     بندي  سی را در  شنا

سی چون نیاز به تأمین امنیت و نیازها   سا  ٤دهد.ي فیزیولوژیک در نوك هرم قرار مینیازهاي ا

شان می  ساس جنبه وو ن ستم تنها بخشی از نیازه    دهد که طراحی بر ا سانی را  هاي اکوسی اي ان

ــان ناگزیر به جوابگویی بخش   جواب می ــی از جمله      دهد و انسـ ــاسـ هاي دیگر نیازهاي اسـ

یر  کند. میشناسی است. دیویی تجربۀ زیبایی را در جهت توسعه زندگی پایدار مطرح میزیبایی

  معتقد است:
با فرض می   « ند خاص می  هنگامی که چیزي را زی ــوراتمان   کنیم، وارد فرای ــویم که تصـ را رها   شـ

ــاتمان و ادراك روانی ناگهانی می ــاس افتد و در انتها وارد رابطه مان اتفاق مینماییم و تحولی در احس

  ٥»متمایز از گذشته با دنیاي بیرونی خواهیم شد.
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صل فرایند       زیبایی ست بلکه پیامد و حا سی همگانی در بخش پایداري فقط یک مفهوم نی شنا

ــت که طبیعت  تعاملی پیچیده و پرتنش تجربۀ ارگ    ــم در محیط زنده و پویاي زندگی اسـ انیسـ

  هاي بشریت است. طبیعت آن، تجربۀ زیباي زندگی در راستاي آرمان

  گیرينتیجه

بارة محیط            جان دیویی در بایی  پارادایم زی که از  یافتی  با دیگر     –بر اســـاس در عت  طبی

ــفه هنر     –رویکردهاي زیبایی   ــتنباط گردید و با توجه به   –به ویژه زیبایی به مثابۀ فلسـ اسـ

براي تجربۀ توسعه زندگی و   ١شناسی  هاي محیطی معاصر و با هدف دموکراسی زیبایی  چالش

شناسی همگانی پیشنهاد گردید که این مدل    امید به زندگی بهتر چون امر عمومی مدل زیبایی

بدون  –به نو شونده  تعاملی، تکاملی انسان و محیط، بر اساس هندسه متغیر و باز با فرایند نو    

شناسی معاصر محیطی است. این رویکرد     گوي زیباییپاسخ  –مدعاي مدلی مطلق و جاویدان 

ــعه می   ــی و توس ــت هر دوره دگردیس ــرایط ویژه فرهنگ و زیس ــاس پارادایم و ش یابد. بر اس

شناسی طبیعت   هاي برآمده از پیشینۀ زیبایی شناسی همگانی در قیاس و تناسب با مدل   زیبایی

ستم همچنین مدل  صر می     هاي عمده زیباییتا نیمه دوم قرن بی سی محیطی معا تواند به شنا

ــائل مطروحه، تقابل ــیاري از مس ــی، طراحی ها در بخش زیباییها و دوگانه انگاريبس ــناس ش

گرا پاسخ دهد.  محیطی و معماري معاصر به صورت پیوستاري، منشوري، تجربه محور و عمل    

ــویه دیگر این تبیین،  ــعه پایدار و التفات به            سـ متوجه خلأهایی جدي در مدل طراحی توسـ

  شناسی پایدار به عنوان یک مؤلفۀ بنیادین است.زیبایی

                                                             
1. The Aesthetic Democracy            

) دیویی با Spector: 132» (شناختی به طور توأمان است.  شناختی دیویی انتخاب واحد سیاسی و زیبایی   دموکراسی زیبایی «

ــتهرویکرد هنر براي هنر، هنر براي نخبه ــنهاد  بنديها و هنر براي عامه و دیگر دس ــت. او با پیش ــی «ها مخالف اس دموکراس

گیرد و با چرخش بنیادین، زیبایی را در بستر واقعی یعنی زندگی و جامعه فارغ از جنس، سن و طبقه در نظر می  » شناسی  باییزی

ــی و عالی زندگی را عمل زیبایی و تجربه ــناس ــیر میش کند که در آن همه در برابر خود، جامعه و ترین نوع تجربه زندگی تفس

سانی و  آرمان ستند.    م» خوب همگانی«هاي ان سخن می   «سئول ه سان  ) و این همان 510(دیویی: » گویدهنر تنها با نوع ان

هنر یک کیفیت جهانی است «) و 15(رورتی: » ترین توانایی بشر... براي بهبود بخشیدن به آینده استترین و ستودنیبرجسته«

سی، اجتماعی عمل می    سیا شش    کند و اگرچه در آن فردیت حو فراتر از حوادث تاریخی،  ضور دارد ولی ماهیت آن فراتر از کو

سته    ست درك دیگران خوا سترش می فردي ا ها از ) دیویی در تمامی کتابGrick 2010:6» (دهد.ها و اهداف ما را هم گ

شناسی  کند. زیباییهاي مختلفی مطرح میآن را به گونه انسان و تمدنو  دموکراسی و آموزش و پرورش، مدرسه و جامعهجمله 

شوري هم     همگانی صورت من سی زیبایی به  شانی دارد.  با دموکرا سی خواند    «پو سفۀ دموکرا سم را فل (رورتی  ». دیویی پراگماتی

:68(  
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Understanding and Describing the Universal Aesthetics 
Model (Nature-Environment) Based on John Dewey’s 

Theories and the Relationship with Contemporary 
Environmental Aesthetics 

Mostafa Hosein Zadeh 
Mohammad Reza Sharif Zadeh 

Abstract 
Contemporary aesthetics emerged and developed in the United States of 

America in the second half of the twentieth century and in particular during 

its last three decades. The changes it underwent were not relevant to 

contemporary scientific paradigms and philosophy; yet its basic concepts and 

perspective alterations were introduced by John Dewey in the first half of the 

twentieth century. “Nature-Environment” is one of the main components of 

contemporary aesthetics and Dewey’s aesthetic paradigm. The fundamental 

question is to see whether a universal aesthetics model of nature-environment 

can be accounted for and incorporated in contemporary trends in 

environmental aesthetics through understanding of Dewey’s aesthetic 

paradigm. The aim of this study was to understand the contemporary 

aesthetics of nature- environment from the perspective of universal aesthetics 

and based on Dewey’s Theories. Accordingly, the characteristics of Dewey’s 

Aesthetic paradigm were first identified using the inferential-analytic method 

and a universal aesthetics model of nature-environment was then proposed 

based on Dewey’s aesthetic components and the review of existing models. 

Finally, its relationship with environmental aesthetic, the aesthetics of human 

environments and everyday life, and sustainable aesthetics was elaborated on. 

Keywords: Universal aesthetics model, John Dewey’s Aesthetics, environmental 

aesthetics, everyday aesthetics, sustainable aesthetics. 
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